
CALCOLO FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

ANNO BILANCIO DI PREVISIONE 2019

ULTIMO CONSUNTIVO APPROVATO 2017



Descrizione Categoria ACCERTAMENTO IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI
Note

Capitoli 20, 25
Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 108

Previsione stanziamento anno 2019 2.135.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Previsione stanziamento anno 2020 1.985.000,00 2019 85% 2020 95% 2021 100%

Previsione stanziamento anno 2021 1.985.000,00

Riepilogo % di riscossione

Accertato a competenza Media Semplice Media Semplice

X
Accantonamento 2019

2013 1.608.490,25 1.526.405,36 1.178.490,25 0,00 285.000,00 62.915,11 101,09% -1,09
-19.746,34

2014 1.403.620,41 1.691.156,58 1.223.620,41 0,00 430.000,00 37.536,17
Accantonamento 2020

2015 1.529.154,25 1.509.154,25 1.450.937,85 0,00 55.216,40 3.000,00 97,72% 2,28
-20.518,89

2016 1.666.725,56 1.666.725,56 1.591.973,97 0,00 74.751,59 0,00 Media Ponderata Media Ponderata
Accantonamento 2021

2017 1.894.195,65 1.730.656,99 1.292.203,49 0,00 385.570,73 52.882,77 98,39% 1,61
-21.598,83

Riepilogo % 
d'accantonamento

Metodo 
selezionato

Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità

Periodo per 
il calcolo

Incassi 
Competenza + 
Residui (2015 - 

2016 – 2017 
anno 

successivo/anno 
precedente)

CAP. 20 
INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 24 
INCASSI 
COMPETEN
ZA

CAP. 20 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 24 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 20 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIVO

CAP. 24 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIVO

Somma Ponderara Somma Ponderara



Calcolo con il metodo della media semplice

Accertato a competenza

A B C = B / A E = 100 - D

2013 1.608.490,25 1.526.405,36 94,90%

101,09% -1,09

2014 1.403.620,41 1.691.156,58 120,49%

2015 1.529.154,25 1.509.154,25 98,69%

2016 1.666.725,56 1.666.725,56 100,00%

2017 1.894.195,65 1.730.656,99 91,37%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

A B C = B * A D E = D * A

2013 0,10 1.608.490,25 160.849,03 1.526.405,36 152.640,54

97,72% 2,28

2014 0,10 1.403.620,41 140.362,04 1.691.156,58 169.115,66

2015 0,10 1.529.154,25 152.915,43 1.509.154,25 150.915,43

2016 0,35 1.666.725,56 583.353,95 1.666.725,56 583.353,95

2017 0,35 1.894.195,65 662.968,48 1.730.656,99 605.729,95

Periodo per 
il calcolo

Incassi 
Competenza + 

Residui

% Riscosso 
(Incassato/Acc

ertato)

% Media semplice 
riscossioni

% da 
accantonare

D = ∑ ( C ) / 5

Periodo per 
il calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Accertamenti 
ponderati 

Incassi 
Competenza + 

Residui

Incassi 
ponderati (B)

 % Media 
riscosso

% da 
accan
tonar

e
F = ∑ ( E ) / ∑ 

( C )

G = 
100 - 

F



Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E

2013 0,10 1.608.490,25 1.526.405,36 9,49%

98,39% 1,61

2014 0,10 1.403.620,41 1.691.156,58 12,05%

2015 0,10 1.529.154,25 1.509.154,25 9,87%

2016 0,35 1.666.725,56 1.666.725,56 35,00%

2017 0,35 1.894.195,65 1.730.656,99 31,98%

Periodo per 
il calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 

Residui

Incassi / 
acecrtamenti 

ponderati

% Media 
riscosso

% da 
accantonare



Descrizione Categoria TARI - ACCERTAMENTO TASSA RIFIUTI 
Note

capitoli 58,60
Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 151

Previsione stanziamento anno 2019 2.166.889,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Previsione stanziamento anno 2020 2.166.889,00 2019 85% 2020 95% 2021 100%

Previsione stanziamento anno 2021 2.166.889,00

Riepilogo % di riscossione

Accertato a competenza Media Semplice Media Semplice
X

Accantonamento 2019

2013 2.337.557,03 1.988.145,32 606.923,00 2.557,03 1.372.603,91 6.061,38 78,32% 21,68
399.361,74

2014 2.119.162,94 1.859.864,59 763.504,66 0,00 1.094.069,12 2.290,81
Accantonamento 2020

2015 2.285.406,00 1.673.310,46 1.442.615,58 0,00 230.694,88 0,00 75,50% 24,50
446.345,47

2016 2.202.353,12 1.507.023,64 1.240.402,54 0,00 182.832,00 83.789,10 Media Ponderata Media Ponderata
Accantonamento 2021

2017 2.003.664,45 1.545.339,18 1.411.074,09 5.874,07 111.053,36 17.337,66 75,55% 24,45
469.837,34

Calcolo con il metodo della media semplice

Riepilogo % 
d'accantonamento

Metodo 
selezionato

Fondo Crediti di Dubbia 
Esigibilità

Periodo 
per il 

calcolo

Incassi 
Competenza + 
Residui (2015 - 

2016 – 2017 
anno 

successivo/anno 
precedente)

CAP. 58 
INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 60 
INCASSI 
COMPETE
NZA

CAP. 58 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 60 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 58 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIVO

CAP. 60 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIV
O

Somma Ponderara Somma Ponderara



Accertato a competenza

A B C = B / A E = 100 - D

2013 2.337.557,03 1.988.145,32 85,05%

78,32% 21,682014 2.119.162,94 1.859.864,59 87,76%
2015 2.285.406,00 1.673.310,46 73,22%
2016 2.202.353,12 1.507.023,64 68,43%
2017 2.003.664,45 1.545.339,18 77,13%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

A B C = B * A D E = D * A
2013 0,10 2.337.557,03 233.755,70 1.988.145,32 198.814,53

75,50% 24,50
2014 0,10 2.119.162,94 211.916,29 1.859.864,59 185.986,46
2015 0,10 2.285.406,00 228.540,60 1.673.310,46 167.331,05
2016 0,35 2.202.353,12 770.823,59 1.507.023,64 527.458,27
2017 0,35 2.003.664,45 701.282,56 1.545.339,18 540.868,71

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

% Media riscosso
A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D )

2013 0,10 2.337.557,03 1.988.145,32 8,51%

75,55% 24,45
2014 0,10 2.119.162,94 1.859.864,59 8,78%
2015 0,10 2.285.406,00 1.673.310,46 7,32%
2016 0,35 2.202.353,12 1.507.023,64 23,95%
2017 0,35 2.003.664,45 1.545.339,18 26,99%

Periodo 
per il 

calcolo

Incassi 
Competenza + 

Residui

% Riscosso 
(Incassato/Accertato)

% Media 
semplice 

riscossioni

% da 
accantonare

D = ∑ ( C ) / 5

Periodo 
per il 

calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Accertamenti 
ponderati 

Incassi 
Competenza + 

Residui

Incassi 
ponderati (B)

 % 
Media 

riscosso

% da 
accant
onare

F = ∑ 
( E ) / ∑ ( 

C )

G = 
100 - F

Periodo 
per il 

calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui

Incassi / 
acecrtamenti 

ponderati

% da 
accanto

nareF = 100 - 
E



Descrizione Categoria TASSA OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE E ACCERTAMENTO TOSAP
Note

capitoli 44, 45
Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 152

Previsione stanziamento anno 2019 65.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Previsione stanziamento anno 2020 65.000,00 2019 85% 2020 95% 2021 100%

Previsione stanziamento anno 2021 65.000,00

Riepilogo % di riscossione Riepilogo % d'accantonamentoMetodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Media Semplice Media Semplice

X
Accantonamento 2019

2013 26.572,74 30.785,52 24.055,83 975,00 3.679,33 2.075,36 90,56% 9,44
5.217,05

2014 24.327,60 22.054,28 18.869,89 1.500,00 1.541,91 142,48
Accantonamento 2020

2015 137.007,20 63.403,86 37.217,58 886,28 9.500,00 15.800,00 83,52% 16,48
5.830,82

2016 31.877,87 31.877,87 30.084,85 0,00 1.793,02 0,00 Media Ponderata Media Ponderata
Accantonamento 2021

2017 38.687,89 38.687,89 36.632,77 0,00 2.055,12 0,00 95,28% 4,72
6.137,70

Calcolo con il metodo della media semplice

% da accantonare

A B C = B / A E = 100 - D

2013 26.572,74 30.785,52 115,85%

90,56% 9,44

Periodo per il 
calcolo

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 
Residui (2015 - 

2016 – 2017 anno 
successivo/anno 

precedente)

CAP. 44 
INCASSI 
COMPETENZ
A

CAP. 45 
INCASSI 
COMPETENZ
A

CAP. 44 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 45 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 44 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESIVO

CAP. 45 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIVO

Somma Ponderara Somma Ponderara

Periodo per il 
calcolo

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 

Residui

% Riscosso 
(Incassato/Accertato)

% Media 
semplice 

riscossioni

D = ∑ ( C ) / 5



2014 24.327,60 22.054,28 90,66% 90,56% 9,44

2015 137.007,20 63.403,86 46,28%
2016 31.877,87 31.877,87 100,00%
2017 38.687,89 38.687,89 100,00%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Accertamenti ponderati Incassi ponderati (B)
A B C = B * A D E = D * A G = 100 - F

2013 0,10 26.572,74 2.657,27 30.785,52 3.078,55

83,52% 16,48
2014 0,10 24.327,60 2.432,76 22.054,28 2.205,43
2015 0,10 137.007,20 13.700,72 63.403,86 6.340,39
2016 0,35 31.877,87 11.157,25 31.877,87 11.157,25
2017 0,35 38.687,89 13.540,76 38.687,89 13.540,76

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

% Media riscosso

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
2013 0,10 26.572,74 30.785,52 11,59%

95,28% 4,72
2014 0,10 24.327,60 22.054,28 9,07%
2015 0,10 137.007,20 63.403,86 4,63%
2016 0,35 31.877,87 31.877,87 35,00%
2017 0,35 38.687,89 38.687,89 35,00%

Periodo per il 
calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 

Residui

 % Media 
riscosso

% da 
accantonareF = ∑ 

( E ) / ∑ 
( C )

Periodo per il 
calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui

Incassi / 
acecrtamenti 

ponderati

% da 
accanton

are



Descrizione Categoria IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA'  E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 
Note

capitoli 28, 29, 66
Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 Categoria 153

Previsione stanziamento anno 201953.500,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Previsione stanziamento anno 202053.500,00 2019 85% 2020 95% 2021 100%

Previsione stanziamento anno 202153.500,00

Riepilogo % di riscossione Riepilogo % d'accantonamento Metodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Media Semplice Media Semplice

X
Accantonamento 2019

2013 43.987,57 49.358,67 41.504,99 0,00 2.346,98 400,00 4.834,35 272,35 105,14% -5,14
-2.339,45

2014 18.543,15 23.637,87 16.504,60 0,00 1.948,75 33,00 5.048,92 102,60
Accantonamento 2020

2015 38.792,29 33.375,69 19.269,45 0,00 2.914,56 4.806,18 6.300,00 85,50 101,53% -1,53
-2.614,68

2016 46.023,54 46.023,54 41.835,84 0,00 3.648,30 528,00 0,00 11,40 Media Ponderata Media Ponderata
Accantonamento 2021

2017 19.219,70 19.219,70 15.551,13 0,00 2.932,36 288,75 0,00 447,46 102,57% -2,57
-2.752,29

Calcolo con il metodo della media semplice

% da accantonare

A B C = B / A E = 100 - D

2013 43.987,57 49.358,67 112,21%

105,14% -5,142014 18.543,15 23.637,87 127,47%
2015 38.792,29 33.375,69 86,04%
2016 46.023,54 46.023,54 100,00%
2017 19.219,70 19.219,70 100,00%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Incassi ponderati (B)
A B C = B * A D E = D * A G = 100 - F

2013 0,10 43.987,57 4.398,76 49.358,67 4.935,87 101,53%

-1,53
2014 0,10 18.543,15 1.854,32 23.637,87 2.363,79 127,47%
2015 0,10 38.792,29 3.879,23 33.375,69 3.337,57 86,04%

Periodo per 
il calcolo

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 
Residui (2015 - 

2016 – 2017 
anno 

successivo/ann
o precedente)

CAP. 28 
INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 29 
INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 66 
INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 28 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 29 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 66 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 28 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIVO

CAP. 29 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESIVO

CAP. 66 
INCASSI 
RESIDUO 
ANNO 
SUCCESSIVO

Somma Ponderara Somma Ponderara

Periodo per 
il calcolo

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 

Residui

% Riscosso 
(Incassato/Accertat

o)

% Media 
semplice 

riscossioni

D = ∑ ( C ) / 5

Periodo per 
il calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Accertamenti 
ponderati 

Incassi 
Competenza + 

Residui

 % Media 
riscosso

% da 
accantona

re
F = ∑ 

( E ) / ∑ 
( C )



2016 0,35 46.023,54 16.108,24 46.023,54 16.108,24 100,00%
-1,53

2017 0,35 19.219,70 6.726,90 19.219,70 6.726,90 100,00%

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

% Media riscosso

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
2013 0,10 43.987,57 49.358,67 11,22%

102,57%

-2,57
2014 0,10 18.543,15 23.637,87 12,75%
2015 0,10 38.792,29 33.375,69 8,60%
2016 0,35 46.023,54 46.023,54 35,00%
2017 0,35 19.219,70 19.219,70 35,00%

Periodo per 
il calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza 
+ Residui

Incassi / 
acecrtamenti 

ponderati

% da 
accanton

are



Descrizione Categoria ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF
Note

capitolo 41
Classificazione 118 Titolo 1 Tipologia 101 116

Previsione stanziamento anno 2019 600.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Previsione stanziamento anno 2020 600.000,00 2019 85% 2020 95% 2021 100%

Previsione stanziamento anno 2021 600.000,00

Riepilogo % di riscossione Riepilogo % d'accantonamentoMetodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Periodo per il calcolo Media Semplice Media Semplice X
Accantonamento 2019

2013 557.037,68 557.037,68 507.037,68 50.000,00 96,84% 3,16
16.120,63

2014 632.729,68 532.729,68 482.729,68 50.000,00
Accantonamento 2020

2015 669.031,38 669.031,38 459.031,38 210.000,00 98,38% 1,62
18.017,17

2016 632.680,05 632.680,05 403.080,05 229.600,00 Media Ponderata Media Ponderata
Accantonamento 2021

2017 598.265,03 598.265,03 398.265,03 200.000,00 98,42% 1,58
18.965,45

Calcolo con il metodo della media semplice

Periodo per il calcolo

A B C = B / A E = 100 - D

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui (2015 - 2016 – 

2017 anno 
successivo/anno 

precedente)
CAP. 41 INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 41 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 41 INCASSI 
RESIDUO ANNO 
SUCCESSIVO

Somma Ponderara Somma Ponderara

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui

% Riscosso 
(Incassato/Accertato)

% Media 
semplice 

riscossioni

% da 
accantonare

D = ∑ ( C ) / 5



2013 557.037,68 557.037,68 100,00%

96,84% 3,162014 632.729,68 532.729,68 84,20%
2015 669.031,38 669.031,38 100,00%
2016 632.680,05 632.680,05 100,00%
2017 598.265,03 598.265,03 100,00%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Periodo per il calcolo

A B C = B * A D E = D * A
2013 0,10 557.037,68 55.703,77 557.037,68 55.703,77

98,38% 1,62
2014 0,10 632.729,68 63.272,97 532.729,68 53.272,97
2015 0,10 669.031,38 66.903,14 669.031,38 66.903,14
2016 0,35 632.680,05 221.438,02 632.680,05 221.438,02
2017 0,35 598.265,03 209.392,76 598.265,03 209.392,76

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

Periodo per il calcolo

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
2013 0,10 557.037,68 557.037,68 10,00%

98,42% 1,58
2014 0,10 632.729,68 532.729,68 8,42%
2015 0,10 669.031,38 669.031,38 10,00%
2016 0,35 632.680,05 632.680,05 35,00%
2017 0,35 598.265,03 598.265,03 35,00%

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Accertamenti 
ponderati 

Incassi 
Competenza + 

Residui

Incassi 
ponderati (B)

 % Media 
riscosso

% da 
accanto

nare
F = ∑ ( E ) / ∑ 

( C )
G = 100 - 

F

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui

Incassi / 
acecrtamenti 

ponderati

% Media 
riscosso

% da 
accantonare



Descrizione Categoria PROVENTI DA CANONI ENFITEUCI
Note

capitolo 388
Classificazione 118 Titolo 3 Tipologia 100 Categoria 300

Previsione stanziamento anno 2019 50.000,00 Percentuale minima accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Previsione stanziamento anno 2020 50.000,00 2019 85% 2020 95% 2021 100%

Previsione stanziamento anno 2021 50.000,00

Riepilogo % di riscossione Riepilogo % d'accantonamentoMetodo selezionato Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità

Media Semplice Media Semplice

X
Accantonamento 2019

2013 0,00 0,00 0,00 0,00 26,91% 73,09 31.064,87

2014 10.000,00 3.453,10 0,00 3.453,10 Accantonamento 2020

2015 0,00 0,00 0,00 0,00 55,31% 44,69 34.719,56

2016 0,00 0,00 0,00 0,00 Media Ponderata Media Ponderata
Accantonamento 2021

2017 1.328,36 1.328,36 1.328,36 0,00 #DIV/0! #DIV/0!
36.546,90

Calcolo con il metodo della media semplice

% da accantonare

Periodo per il 
calcolo

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza 
+ Residui (2015 - 

2016 – 2017 anno 
successivo/anno 

precedente)

CAP. 388 
INCASSI 
COMPETENZA

CAP. 388 
INCASSI 
RESIDUO

CAP. 388 INCASSI 
RESIDUO ANNO 
SUCCESSIVO

Somma Ponderara Somma Ponderara

Periodo per il 
calcolo

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza 
+ Residui

% Riscosso 
(Incassato/Accertato)

% Media 
semplice 

riscossioni



A B C = B / A E = 100 - D
2013 0,00 0,00 0,00%

26,91% 73,09
2014 10.000,00 3.453,10 34,53%
2015 0,00 0,00 0,00%
2016 0,00 0,00 0,00%
2017 1.328,36 1.328,36 100,00%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Accertamenti ponderati 

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( C )
2013 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00

55,31% 44,69
2014 0,10 10.000,00 1.000,00 3.453,10 345,31
2015 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00
2016 0,35 0,00 0,00 0,00 0,00
2017 0,35 1.328,36 464,93 1.328,36 464,93

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

% Media riscosso

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
2013 0,10 0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0! #DIV/0!
2014 0,10 10.000,00 3.453,10 3,45%
2015 0,10 0,00 0,00 #DIV/0!
2016 0,35 0,00 0,00 #DIV/0!
2017 0,35 1.328,36 1.328,36 35,00%

Periodo per il 
calcolo D = ∑ ( C ) / 5

Periodo per il 
calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 

Residui

Incassi ponderati 
(B)

 % Media 
riscosso

% da 
accanto

nare
G = 100 - 

F

Periodo per il 
calcolo

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui

Incassi / 
acecrtamenti 

ponderati

% da 
accantonare



Descrizione Categoria SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA Note

capitoli 344, 345
Classificazione 118 Titolo 3 Tipologia 200 Categoria 200

Calcolo con il metodo della media semplice TOTALE

Periodo per il calcolo
% da accantonare

A B C = B / A E = 100 - D
2012 4.573.645,27 4.151.732,55 90,78%

88,98% 11,02
2013 4.208.383,78 4.132.896,10 98,21%
2014 4.659.391,12 3.948.275,64 84,74%
2015 4.579.660,14 3.884.330,66 84,82%
2016 4.555.361,08 3.933.497,15 86,35%

Calcolo con il metodo del rapporto della somma ponderata

Periodo per il calcolo
 % Media riscosso % da accantonare

A B C = B * A D E = D * A F = ∑ ( E ) / ∑ ( C ) G = 100 - F
2012 0,10 4.573.645,27 457.364,53 4.151.732,55 415.173,26

87,19% 12,81
2013 0,10 4.208.383,78 420.838,38 4.132.896,10 413.289,61
2014 0,10 4.659.391,12 465.939,11 3.948.275,64 394.827,56

Percentuale accoantonamento per le entrate relative alle sanzioni al codice della strada calcolate in base alla media totale delle altre entrate in quanto accertate sempre per cassa

Accertato a 
competenza

Incassi Competenza + 
Residui (2015 - 2016 

anno successivo/anno 
precedente)

% Riscosso 
(Incassato/Accerta

to)

% Media semplice 
riscossioni

D = ∑ ( C ) / 5

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Accertamenti 
ponderati 

Incassi Competenza + 
Residui (2015 - 2016 

anno successivo/anno 
precedente)

Incassi ponderati 
(B)



2015 0,35 4.579.660,14 1.602.881,05 3.884.330,66 1.359.515,73
87,19% 12,81

2016 0,35 4.555.361,08 1.594.376,38 3.933.497,15 1.376.724,00

Calcolo con il metodo della media ponderata del rapporto tra incassi e accertamenti

Periodo per il calcolo
% Media riscosso % da accantonare

A B C D= ( C / B ) * A E =  ∑ ( D ) F = 100 - E
2012 0,10 4.573.645,27 4.151.732,55 9,08%

87,28% 12,72
2013 0,10 4.208.383,78 4.132.896,10 9,82%
2014 0,10 4.659.391,12 3.948.275,64 8,47%
2015 0,35 4.579.660,14 3.884.330,66 29,69%
2016 0,35 4.555.361,08 3.933.497,15 30,22%

Coefficenti di 
ponderazione

Accertato a 
competenza

Incassi 
Competenza + 
Residui (2015 - 

2016 anno 
successivo/anno 

precedente)

Incassi / acecrtamenti 
ponderati



RIEPILOGO
DA CONTABILITA' definitivo

2018 2019 2020 2019 2020 2021 2019 2020 2021
ACC.IMU 2.135.000,00 1.985.000,00 1.985.000,00 ACC.IMU -19.746,34 -20.518,89 -21.598,83 0,00 0,00 0,00
TARI 2.166.889,00 2.166.889,00 2.166.889,00 TARI 399.361,74 446.345,47 469.837,34 399.361,74 446.345,47 469.837,34
TOSAP 65.000,00 65.000,00 65.000,00 TOSAP 5.217,05 5.830,82 6.137,70 5.217,05 5.830,82 6.137,70
ICP-DPA 53.500,00 53.500,00 53.500,00 ICP-DPA -2.339,45 -2.614,68 -2.752,29 0,00 0,00 0,00
ADD.IRPEF 600.000,00 600.000,00 600.000,00 ADD.IRPEF 16.120,63 18.017,17 18.965,45 16.120,63 18.017,17 18.965,45
CANONI ENF. 50.000,00 50.000,00 50.000,00 CANONI ENF. 31.064,87 34.719,56 36.546,90 31.064,87 34.719,56 36.546,90
SANZ.CDS 20.000,00 20.000,00 20.000,00 SANZ.CDS 1.873,90 2.094,36 2.204,59 1.873,90 2.094,36 2.204,59

5.090.389,00 4.940.389,00 4.940.389,00 FCDE TOTALE 431.552,40 483.873,81 509.340,86 453.638,18 507.007,38 533.691,98
ca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

431.552,40 483.873,81 509.340,86 453.638,18 507.007,38 533.691,98

Percentuale 2019 2020 2021 Percentuale 2019 2020 2021
IMU -1,09 -19.746,34 -20.518,89 -21.598,83 0,00 0,00 0,00 0,00
TARI 21,68 399.361,74 446.345,47 469.837,34 21,68 399.361,74 446.345,47 469.837,34
TOSAP 9,44 5.217,05 5.830,82 6.137,70 9,44 5.217,05 5.830,82 6.137,70
ICP-DPA -5,14 -2.339,45 -2.614,68 -2.752,29 0,00 0,00 0,00 0,00
ADD.IRPEF 3,16 16.120,63 18.017,17 18.965,45 3,16 16.120,63 18.017,17 18.965,45
CANONI ENF. 73,09 31.064,87 34.719,56 36.546,90 100,00 31.064,87 34.719,56 36.546,90
SANZ.CDS 11,02 1.873,90 2.094,36 2.204,59 11,02 1.873,90 2.094,36 2.204,59
totale 11,30% 431.552,40 483.873,81 509.340,86 11,88% 453.638,18 507.007,38 533.691,98

stanziamento 1010100 5.020.389,00 4.870.389,00 4.870.389,00 5.020.389,00 4.870.389,00 4.870.389,00

accantonamento 1010100 398.613,63 447.059,89 470.589,36 420.699,41 470.193,46 494.940,48
stanziamento 3010000 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

accantonamento 3010000 31.064,87 34.719,56 36.546,90 31.064,87 34.719,56 36.546,90
stanziamento 3020000 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

accantonamento 3020000 1.873,90 2.094,36 2.204,59 1.873,90 2.094,36 2.204,59
stanziamento 5.090.389,00 4.940.389,00 4.940.389,00 5.090.389,00 4.940.389,00 4.940.389,00
accantonamento 431.552,40 483.873,81 509.340,86 453.638,18 507.007,38 533.691,98

2018 2019 2020
tari 12.704,85 14.199,54 14.946,88

1.203,93 1.345,57 1.416,39
evasione pubblicità 0,00 0,00 0,00

13.908,78 15.545,11 16.363,28

tot.entrate

co

tosap


